Memorando 889/2022

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - ARA - Gabinete do Vereador - Andre Ricardo dos Anjos

Data: 17/08/2022 às 09:18:04

Setores (CC):

GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS,

GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC,

GABVER - AAS, GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Atas n. 1380/2022 e 1381/2022 para Leitura e Aprovação.

Prezado Vereador(a),

Encaminho para leitura e aprovação as Atas das Sessões Ordinárias de n. 1380-2022 e 1381-2022..

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa

Anexos:

ATA_Sessao_Ord_1380_2022.pdf

ATA_Sessao_Ord_1381_2022.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

, A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

 e
 A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

7B
6-

53
41

-2
16

B
-D

E
71

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

7B
6-

53
41

-2
16

B
-D

E
71

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

1380º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  08/08/2022 19:00
  Encerramento: 08/08/2022 21:00

Mesa Diretora

Presidente: André dos Anjos
1° Vice-Presidente: Alline Tontini
2° Vice-Presidente: Marcelo da Costa
1º Secretário: Vanderson Cardoso
2° Secretário: Tucano

Lista de Presença

Alirio Bacca
Alline Tontini
André dos Anjos
Emerson Sapo
Marcelo da Costa
Mika
Prof.ª Almira
Tucano
Vanderson Cardoso

Narrativa

O Presidente Vereador André dos Anjos, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou
aberta a Sessão Ordinária de n. 1380-2022. Em seguida o Vereador Tucano, fez a leitura de um trecho
bíblico. Colocado em votação a Ata ada Sessão Ordinária de n. 1379/2022. Aprovada por unanimidade
de votos. EXPEDIENTE DE VEREADORES - Projeto de Lei n. 77, de 02 de agosto de
2022, Vereador Vanderson Cardoso, que: “Institui o Programa Municipal de Qualificação

Profissional – Meu Sonho Começa Aqui, no âmbito do Município de Chapadão do Sul, e dá outras

providências”. Projeto de Lei n. 78, de 05 de agosto 2022, Vereador André dos Anjos, que: “Altera o

Parágrafo 1º, do artigo 1° da Lei 1.309, de 25 de abril de 2022 e, dá outras providências”. (Baixados
os referidos projetos para as comissões competentes). Requerimento n. 83/2022 Vereadora Alline

PÁGINA 1 DE 4
DOC: 128-1659722739 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
, A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
7B

6-
53

41
-2

16
B

-D
E

71
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
7B

6-
53

41
-2

16
B

-D
E

71

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

Tontini - Requeiro ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia a Secretária de Administração,
Raquel Tortelli, que seja encaminhado a esta Vereadora, relação contendo tudo o que já foi comprado ou
está em fase de licitação, referente à Emendas Impositivas, do período de 2019, até o presente
momento; Requerimento n. 84/2022 Vereador Marcelo da Costa - Requeiro ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, que
seja encaminhado a este Vereador, relatório contendo gastos com abastecimento (diesel, álcool e
gasolina) de veículos da Secretaria de Obras, Transportes e Serviços Públicos, referente ao mês de julho
de 2022; Requerimento n. 85/2022 Vereadora Prof.ª Almira - Requeiro ao Prefeito Municipal João
Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Educação e Cultura Guerino Perius e a Secretária de Saúde,
Valéria Lopes dos Santos, que seja informado a esta Vereadora, se os Motoristas de Transporte Escolar e
Motoristas de Ambulância de nosso Município possuem certificação nos cursos de Legislação de
Trânsito; Direção Defensiva; Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convívio
Social; Relacionamento Interpessoal e Gerenciamento de Riscos; Requerimento n. 86/2022 Vereador
Vanderson Cardoso - Requeiro ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, que seja esclarecido a este
Vereador, quando o Município colocará em prática a Lei Federal n. 12.587, de 03 de janeiro de 2012,
que institui as Diretrizes da Política Nacional de Mobilidade Urbana. Considerando que são obrigados a
elaborar e a aprovar Plano de Mobilidade Urbana, os Municípios com mais de 20.000 (vinte mil)
habitantes, como é o nosso caso; Indicação n. 579/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao
Prefeito Municipal João Carlos Krug, a contratação de um Cantor ou Banda Gospel de renome no
cenário Brasileiro, para vir abrilhantar o aniversário do nosso Município neste ano, que se comemora no
dia 23 de outubro. Reforçando Indicação n. 229/2021, de autoria deste Vereador; Indicação n. 580/2022
Vereadores Emerson Sapo e Alline Tontini - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com
cópia, ao Secretário de Educação e Cultura, Guerino Perius e ao Presidente do Conselho Municipal de
Política Cultural, Wanderlan Rodrigues Ferreira, que para o ano de 2023, seja autorizado a compra de
ingressos, por meio do Fundo Municipal de Cultura, para o evento “29ª Exposul”, a serem distribuídos à
população em situação de vulnerabilidade social, aos moldes do Parecer n. 04/2022- CMPC, publicado
no Diário Oficial do Município no dia 19 de Julho de 2022, Edição n. 2.815; Indicação n. 581/2022
Vereador Emerson Sapo - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de
Esportes, Juventude e Lazer, Altair Trentin, a construção de banheiros e a instalação de lixeiras, na nova
Arena Esportiva, localizada no Bairro Esplanada; Indicação n. 582/2022 Vereador Marcelo da Costa
- Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e
Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, que seja efetuada a limpeza da área verde/praça, situada na Rua Brasil,
ao lado da Feira do Produtor e ainda, solicito a disponibilização de um funcionário para manter a área
conservada e limpa; Indicação n. 583/2022 Vereador André dos Anjos - Solicito ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, com cópia a Secretária de Saúde, Valéria Lopes dos Santos, no sentido de
a Prefeitura, dispor de uma enfermeira por pelo menos 4 dias seguindo, os dias que os professores estão
nos Assentamento Aroeira. Que esta enfermeira possa fazer um trabalho de prevenção e primeiros
atendimentos a possíveis maus súbitos. Também, solicito que, a Prefeitura disponha de uma sala com
medicamentos e equipamentos básicos; Indicação n. 584/2022 Vereador André dos Anjos - Solicito
ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, para que adquira uma área com o intuito de proporcionar lazer,
com parque aquático, bosque verde, infraestrutura de lazer, área para eventos de automobilismo e

PÁGINA 2 DE 4
DOC: 128-1659722739 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
, A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
7B

6-
53

41
-2

16
B

-D
E

71
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
7B

6-
53

41
-2

16
B

-D
E

71

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

campeonato de som; Moção de Aplausos n. 65/2022 - Encaminho MOÇÃO DE APLAUSOS a
Escolinha Dragão de Fogo da Secretaria de Esporte de Chapadão do Sul, em nome do Professor Robson
Fernandes, que fizeram bonito representando nosso Município. Chapadão do Sul foi campeão geral,
vencendo as duas categorias, Tau lu e Luta, no Campeonato Open Interestadual de Kung Fu, que
aconteceu em julho de 2022, em nosso Município; Moção de Aplausos n. 66/2022 - Encaminho
MOÇÃO DE APLAUSOS a Promotora de Justiça, Dra. Fernanda Proença de Azambuja, Secretária de
Assistência Social, Maria das Dores Zocal Krug e a Coordenadora Municipal de Políticas Públicas para
a Mulher, Gabriela Machado, pelo recebimento do selo social do prêmio “Prefeitura Amiga da Mulher”,
que é instituído pelo decreto n. 14.961/2018, que valida iniciativas municipais voltada ao
empreendedorismo feminino e segurança da mulher, e nele Chapadão do Sul, em sua primeira
participação, conquistou dois certificados, um pelo selo “Destaque” com o projeto PARALELAS –
Traçando Novos Caminhos e o outro certificado pelo projeto Proincsul - Programa de Inclusão
Profissional de Chapadão do Sul. Não havendo mais matéria, foi passado para MENSAGEM DO
EXECUTIVO – Em resposta aos Requerimentos n. 78/2022, de autoria da Vereadora Prof.ª Almira e
80/2022, de autoria do Vereador Vanderson Cardoso. Não havendo mais matéria, foi passado para
CORRESPÔNDENCIA EM GERAL - Ministério Público MS - Inquérito Civil n.
06.2022.00000807-4 - Recomendamos a formalização de eventuais futuras cedências de servidores
públicos ao/pelo município através de instrumento jurídico adequado, discriminando as hipóteses
permissivas previstas nas legislações pertinentes, justificando expressamente a motivação e as razões de
interesse público para tanto, inclusive no caso de eventuais renovações. Proceda dentro do prazo de 90
(noventa) dias, à nomeação dos candidatos aprovados dentro do número de vagas do edital do Concurso
Público vigente. E solicite a revogação do ato de cedência do Servidor Adilson da Silva Machado
Alquim Gonçalves ao Município de Três Lagoas/MS, o conduzindo ao seu cargo de origem e
reiscidindo o contrato temporário do servidor que esteja o substituindo. Não havendo mais matéria, foi
passado para as COMUNICAÇÕES BREVES PELOS VEREADORES: 5 MINUTOS SEM
APARTES E PELA ORDEM DE INSCRIÇÃO – Não houve inscritos. USO DA PALAVRA
PELOS VEREADORES TEMA LIVRE – POR ORDEM DE INSCRIÇÃO – Vereador
Tucano - (Em mídia); Vereadora Prof.ª Almira - (Em mídia); Vereador Mika - (Em

mídia); Vereadora Alline Tontini - (Em mídia); Vereador Vanderson Cardoso - (Em

mídia); Vereador Emerson Sapo - (Em mídia); Vereador André dos Anjos - (Em mídia). Não
havendo mais inscritos, foi passado para ORDEM DO DIA – Não havendo matéria, nem inscritos para
as COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES, e nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente Sessão Ordinária, determinando a lavratura desta ata, que vai assinada por ele,
Presidente Vereador André Ricardo dos Anjos, pelo Primeiro Secretário Vereador Vanderson Cardoso
dos Reis e pelo Segundo Secretário Vereador Airton Antônio Schwantes. Câmara Municipal de
Chapadão do Sul, aos 8 (oito) dias do mês de agosto de 2022 (dois mil e vinte dois).

ANDRÉ RICARDO DOS ANJOS
Presidente

PÁGINA 3 DE 4
DOC: 128-1659722739 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
, A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
7B

6-
53

41
-2

16
B

-D
E

71
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
7B

6-
53

41
-2

16
B

-D
E

71

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

VANDERSON CARDOSO DOS REIS
1º Secretário

AIRTON ANTÔNIO SCHWANTES
2º Secretário

Matérias da Ordem do Dia

Matéria Status

1 - ATA : 1379/2022   Aprovada

PÁGINA 4 DE 4
DOC: 128-1659722739 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
, A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
7B

6-
53

41
-2

16
B

-D
E

71
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
7B

6-
53

41
-2

16
B

-D
E

71

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 07B6-5341-216B-DE71

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANDERSON CARDOSO DOS REIS (CPF 637.XXX.XXX-72) em 18/08/2022 08:01:46 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AIRTON ANTONIO SCHWANTES (CPF 375.XXX.XXX-91) em 19/08/2022 13:14:40 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANDRE RICARDO DOS ANJOS (CPF 296.XXX.XXX-39) em 23/08/2022 08:13:12 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/07B6-5341-216B-DE71